РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению

«Средняя общеобразовательная школа № 44»

муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени

Героя Российской Федерации

А. Абденановой

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского

совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальному бюджетному общеобразовательному

учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 44»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым имя Героя Российской Федерации Алиме Абденановой.

2. Переименовать муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 44 имени Героя Российской Федерации

А. Абденановой» муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее – образовательное учреждение).

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 44» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

(Муртазаева Г.Н.) в установленном порядке обеспечить регистрацию

изменений в Устав образовательного учреждения с учетом пункта 2

настоящего решения.

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Маленко Н.Ф., постоянный комитет

по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                 В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная

школа № 44» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени Героя Российской Федерации А. Абденановой»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                      Е.А. Шапилова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и местного самоуправления

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Начальник отдела правовой

работы аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Заместитель главы администрации -

начальник управления образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым

 Заместитель главы администрации -

 начальник управления образования

 Администрации города Симферополя

 Республики Крым -Т.И. Сухина

Проект внесен главой администрации

города Симферополя Маленко Н.Ф.

      В.И. Ильичев

      А.Н. Федорков

       Г.В. Белоус

      Н.Ф. Маленко

      Т.И. Сухина

Реестр рассылки к решению Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная

школа № 44» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени Героя Российской Федерации А. Абденановой»

1. Симферопольский городской совет Республики Крым;

2. Отдел регистрации правовых актов управления делопроизводства

и работы с обращениями граждан аппарата Администрации города

Симферополя Республики Крым;

3. Управление информационной политики Администрации города

Симферополя Республики Крым;

4. Правовой департамент аппарата Администрации города

Симферополя Республики Крым;

5. Управление образования Администрации города Симферополя

Республики Крым;

6. МБОУ «СОШ № 44» г. Симферополя;

7. Прокуратура города Симферополя.

Заместитель главы администрации –

начальник управления образования

Администрации города

Симферополя Республики Крым                                               Т.И. Сухина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Настоящий проект внесен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, решением 35 сессии

Симферопольского городского совета І созыва от 28.12.2015 № 520

«О порядке присвоения имён государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым».

Решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І созыва

от 28.12.2015 № 520 утвержден Порядок присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее – Порядок).

Согласно п. 1.6. вышеуказанного Порядка решение о присвоении

муниципальному учреждению муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым имени государственного

или общественного деятеля, выдающегося человека принимается

Симферопольским городским советом Республики Крым.

В адрес управления образования города Симферополя поступило

ходатайство муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 44» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

о присвоении МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым имени Героя Российской Федерации Алиме Абденановой.

В образовательном учреждении в течении двух лет проводится ряд

мероприятий, направленных на повышение уровня патриотического

воспитания обучающихся, часть которых посвящена личности

Алиме Абденановой. Также в МБОУ «СОШ № 44»

г. Симферополя обучаются правнуки Героя Российской Федерации

Алиме Абденановой, родители которых всячески способствуют открытию

школьного музея, посвящённого Героям Великой Отечественной войны,

участником которой являлась Алиме Абденанова.

Образовательным учреждением активно изучается биография,

подвиги и награды Алиме Абденановой которая являлась советской

военнослужащей крымскотатарского происхождения, участницей Великой

Отечественной войны, резидентом штаба Приморской армии, кроме того

за героизм, мужество и отвагу, проявленные при выполнении

специального задания в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками в

период Великой Отечественной войны 1942-1945гг., Указом Президента

Российской Федерации от 01.09.2014 № 594 была удостоена Звания «Герой

Российской Федерации» и медали «Золотая Звезда».

Алиме Абденанова стала шестнадцатой женщиной и первой

уроженкой Крыма, удостоенной этой награды.

Вопрос целесообразности присвоения МБОУ «СОШ № 44» имени

Алиме Абденановой рассмотрен на общем собрании трудового коллектива

образовательного учреждения (выписка из протокола общего собрания

трудового коллектива от 28.05.2019 № 345).

Вместе с тем, в соответствии с требованиями Порядка, согласие

родственников получено.

Присвоение имени образовательному учреждению послужит еще

одним средством воспитания молодого поколения в духе патриотизма,

чувства гордости за людей своего родного края

Учитывая вышеизложенное, Управлением образования города

Симферополя подготовлен проект решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная

школа № 44» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени Героя Российской Федерации А. Абденановой»

Заместитель главы администрации -

начальник управления образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым

                                                                                                       Т.И. Сухина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Присвоение имени Героя Российской Федерации А. Абденановой

образовательному учреждению послужит средством воспитания молодого

поколения в духе патриотизма, чувства гордости за людей своего родного

края.